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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vyhotovení výrobního postupu pro výrobu drtiče

obilovin. Teoretická část je zaměřena na popis tvorby technologického postupu a jeho

náležitosti. Jsou zde vysvětleny základní pojmy tykající se výrobního postupu. Dále pak je

popsána volba typu polotovaru a poté následuje výběr strojů a nářadí.

Praktická část zahrnuje popis jednotlivých vyráběných součástí drtiče včetně jejich

výrobních postupů se zvolenými stroji, nástroji, pomůckami a měřidly. Jsou zde popsány

též zvolené výrobní stroje a jejich parametry, a také nástroje, pomůcky, měřidla s jejich

vlastnostmi.

Klíčová slova: drtič, výrobní postup, nástroj, soustruh.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to prepare a production process for the production of a

cereals crusher. The theoretical part is focused on the description of the technological

process and its requirements. Here are explained the basic concepts relating to the

manufacturing process. Next, the choice of the type of the semi-finished product is

described, followed by the selection of machines and tools.

The practical part includes a description of the individual produced components of the

crusher, including their manufacturing processes with selected machines, tools, aids and

gauges. Here are also described the selected manufacturing machines and their

parameters, as well as tools, aids, gauges with their properties.
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ÚVOD

Ze všech technických disciplín má základní význam strojírenská technologie pro

dosažení maximální produktivity a hospodárnosti výroby. Jde o vědu, která analyzuje

výrobní proces do všech okolností tak, aby byly vytvořeny účelné a ekonomické podmínky

pro aplikaci nejnovějších poznatků ve výrobním procesu.

Ve strojírenské praxi je výrobní postup spolu s výrobními výkresy nejdůležitějšími

součástmi výrobní technické dokumentace. Mimo jiné je existence kvalitní písemné

technické dokumentace výroby nutnou podmínkou požadovanou v rámci zajištění kvality

podle ISO 9000.

Výrobní postup určuje jednoznačně způsob výroby, zajistí opakovatelnost, stejnou

kvalitu a zabrání vzniku zmetků. Z dobrého postupu se dají předem spočítat nebo

odhadnout časy výroby a tedy určit náklady, vytížení strojů pro ekonomické propočty a

plánování výroby. Výrobní postup dále umožňuje včasné zajištění potřebných přípravků,

nástrojů a měřidel.

Hloubka propracování postupu záleží na předpokládaném počtu výrobků. Při kuso-

vé výrobě někdy stačí stručný sled důležitých operací napsaný na zadní straně výrobního

výkresu, naopak při přípravě velkosériové výroby se postup propracovává velmi detailně.

Například až na úroveň jednotlivých pohybů při montáži. V ostatních případech je hloubka

propracování někde mezi těmito extrémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUPNÍ DOKUMENTACE

Pro zpracování výrobních postupů jsou nutné všeobecné výchozí znalosti a podklady, které

ovlivňují obsah činnosti práce technologa.

1.1 Navrhování výrobních postupů

Jde o přeměnu výchozího materiálu v hotový výrobek, probíhající ve výrobním procesu.

Strojírenskou technologií nazýváme souhrn výrobních procesů, a ten se dělí na tři základní

skupiny:

výroba polotovarů součásti,

výroba hotových součástí,

montáž součástí ve stroje a zařízení.

Na základě tohoto členění strojírenské technologie rozlišujeme výrobní procesy pro:

přípravu polotovarů,

výrobu hotových součástí,

montáž výrobních zařízení a strojů (hotových výrobků). [1]

Výrobním postupem nazýváme předpis účelného pořadí a počtu jednotlivých operací, které

mají být vykonány na pracovním předmětu v časové posloupnosti. Výrobní postup

(výrobní činnost) se skládá z:

technologické části (technologický postup), která obsahuje jen nutný sled

technologie pro míněné změny na pracovním předmětu,

pracovní části (pracovní postup), která obsahuje činnost pracovníka během

výrobního procesu.

Výrobní postup musí nutně zabezpečit:

předepsanou jakost výrobku,

nejkratší průběžnou dobu výroby,

nejnižší výrobní náklady na zhotovení výrobku.

Pro dosažení nejoptimálnější technické a ekonomické stránky výrobního procesu je

základem vypracování pokrokového a racionálního výrobního postupu. [1]
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Vypracování výrobního postupu spočívá v řešení následujících úloh:

1. Stanovení optimálních rozměrů, tvaru a hmotnosti materiálu pro výrobu

polotovarů.

2. Určení sledu, druhu a počtu operací nutných pro výrobu.

3. Navržení technicky vhodného a ekonomicky účelného výrobního zařízení.

4. Určení vhodné technologické základny, vhodného ustavení a účelného upnutí

obrobku v dané operaci.

5. Přepočítání rozměrů, když se neshoduje technologická základna s konstrukční.

6. Rozvržení celkového přídavku na jednotlivé operace a stanovení mezioperačních

rozměrů a tolerancí.

7. Navržení nejvhodnějšího nářadí (nástrojů, pomůcek, přípravků, měřidel).

8. Stanovení optimálních řezných podmínek včetně prostředí.

9. Vypracování technologické dokumentace.

10. Provádět prověrky efektivnosti výroby a uplatňování moderních technologií. [1]

1.2 Podklady pro navrhování výrobních postupů

Pro navrhování výrobních postupů je potřeba celá řada údajů, informací a dat, které jsou

čerpány především z následujících podkladů:

a) Konstrukční dokumentace s údaji o rozměrech, tvaru, jakosti, přesnosti,

úchylkách tvaru a polohy, výrobní toleranci, drsnosti, tepelném zpracování,

přídavcích, počtu kusů apod.

- výkresy sestav,

- výkresy podsestav,

- výrobní výkresy součástí,

- výkresy polotovarů,

- konstrukční kusovníky,

b) Technické přejímací podmínky, údaje o zkouškách, způsobu přejímání,

osvědčení o jakosti materiálu.

c) Plánovací dokumentace - výrobní program,

- plán (výhled výroby, roční plán výroby, apod.),
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d) Normativní dokumentace - katalogy nářadí,

- katalogy strojů,

- strojní karty apod.,

- normativy řezných podmínek, mezioperačních

přídavků, časů,

- technicko-hospodářské normy,

- tarifně kvalifikační katalog, apod.

e) Organizační údaje - údaje o organizaci dílny, závodu,

- kooperační vztahy, atd. [1; 2]

Kromě zmíněných technicko-organizačních dokumentů, obsahujících základní vstupní

informace, má k dispozici technolog také různé metodické pomůcky, jako jsou

např. vzorové postupy výroby, typové technologické postupy, třídníky, typové texty

operací, různé programy na počítači apod. Na kvalitě a komplexnosti těchto údajů bude

nejen závislá kvalita zpracované výrobní dokumentace, ale také výsledek vlastní výroby a

montáže. [1; 2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

2 NÁVRH POLOTOVARU

Polotovar je nehotový výrobek, který je určený k dalšímu zpracování. Například odlitek je

pro slévárnu výrobkem, ale pro další fázi výroby, např. pro obrábění, je polotovarem.

Například trubky, tyče atd. jsou pro hutě výrobkem, ale polotovarem pro zpracovatelský

závod. A proto každý nehotový výrobek je z hlediska uskutečněných výrobních činností

výrobkem, ale z hlediska dalších činností pouze polotovarem. [3]

2.1 Druhy polotovarů

Základní rozdělení polotovarů:

Normalizované

Jsou uvedeny v normách, mají danou rozměrovou a tvarovou přesnost. Jedná se

např. o tyče různých profilů, trubky, plechy, dráty atd. Normalizované polotovary

jsou levnější než polotovary nenormalizované, které se vyrábí jen na zakázku.

Používají se většinou pro kusovou a malosériovou výrobu.

Nenormalizované

Navrhují se podle budoucího výrobku, např. výkovky, odlitky, svarky, výlisky atd.

Používají se ve velkosériové a hromadné výrobě. [3]

Dle druhu materiálu:

z kovových materiálů (železné a neželezné),

z nekovových materiálů (plasty apod.). [3]

Při volbě materiálu polotovaru se musí uvažovat tato hlediska:

1. konstrukční (funkční) - materiál musí vyhovovat podmínkám pevnosti, tuhosti,

prostředí (kde bude součást pracovat), apod.

2. technologické - materiál musí vyhovovat technologickým podmínkám, např.

obrobitelnosti, tvárnosti, slévatelnosti, svařitelnosti, atd.

3. hospodárnosti - musí se brát zřetel na cenu materiálu, na životnost součástí, atd.

Ze zásady se volí nejlevnější druh materiálu, který jinak svými vlastnostmi vyhovuje všem


[…]


kontrola

M1-Digitální posuvné měřítko

M3-Digitální hloubkoměr

Název dílce: VÍČKO - PRŮCHOZÍ Číslo výkresu: 14-4A/01 Strana: 1/1

Vypracoval: Ondřej Buráň Datum: 8. 4. 2017 Pozn.:

Číslo

operace
Obrázek Popis Stroj

Nástroj / Pomůcka /

Měřidlo

1

Ø90 (tyč):

Řezat na délku 10
Pásová pila

N1-Pilový pás na kov

M1-Digitální posuvné měřítko

2

Upnout do

sklíčidla za délku

4 a zarovnat čelo,

soustružit na Ø89

v délce 5 od čela

Soustruh
N2-Soustruž. nůž ubírací

N3-Soustruž. nůž stranový

M1-Digitální posuvné měřítko

3

Vrtat otvor Ø30,5 Soustruh
N18-Vrták Ø30,5

M1-Digitální posuvné měřítko

4 Odepnout Soustruh

5

Upnout do

sklíčidla za Ø89

nadoraz a

zarovnat čelo na

délku 8, soustružit

vybrání Ø60 na

hloubku 0,5 od

čela

Soustruh

N2-Soustruž. nůž ubírací

N5-Soustruž. nůž do díry

M1-Digitální posuvné měřítko

M3-Digitální hloubkoměr

6

Soustružit

nahrubo na Ø73 v

délce 2,5 od čela

Soustruh
N3-Soustruž. nůž stranový

M1-Digitální posuvné měřítko

7

Soustružit načisto

na Ø72h8 na

délku

3(+0,0/-0,05)

od čela

Soustruh

N3-Soustruž. nůž stranový

M1-Digitální posuvné měřítko,

M3-Digitální hloubkoměr

8

Vrtat otvory

6xØ5,5 na

roztečné kružnici

Ø80 po 60°

Sloupová

vrtačka

N16-Vrták Ø5,5

M1-Digitální posuvné měřítko

9
Odepnout a

odložit
Soustruh

10
Kontrolovat

Ø72h8,

3(+0,0/-0,05)

Výstupní

kontrola

M1-Digitální posuvné měřítko

M3-Digitální hloubkoměr

Název dílce: UZÁVĚR Číslo výkresu: 15-4A/01 Strana: 1/1

Vypracoval: Ondřej Buráň Datum: 8. 4. 2017 Pozn.:

Číslo

operace
Obrázek Popis Stroj

Nástroj / Pomůcka /

Měřidlo

1

P2 (plech):

Stříhat na rozměr

250x100

Hydraulické

nůžky
M8-Metr svinovací

2

Vypálit tvar

dle výkresu
Laser M1-Digitální posuvné měřítko

Název dílce: UPÍNKA Číslo výkresu: 16-4A/01 Strana: 1/1

Vypracoval: Ondřej Buráň Datum: 8. 4. 2017 Pozn.:

Číslo

operace
Obrázek Popis Stroj

Nástroj / Pomůcka /

Měřidlo

1

L 20x3:

Řezat na délku

195, 2 ks

Pásová pila
N1-Pilový pás na kov

M2-Digitální posuvné měřítko

2

Rýsovat otvory

4xØ8,5

dle výkresu

P4-Rýsovací jehla

P5-Nožové pravítko

P6-Důlčík

P8-Kladivo

M1-Digitální posuvné měřítko

3

Vrtat otvory

4xØ8,5

dle výkresu

Sloupová

vrtačka

N16-Vrták Ø8,5

M1-Digitální posuvné měřítko

Název dílce: VODÍCÍ ČEP Číslo výkresu: 17-4A/01 Strana: 1/1

Vypracoval: Ondřej Buráň Datum: 8. 4. 2017 Pozn.:

Číslo

operace
Obrázek Popis Stroj

Nástroj / Pomůcka /

Měřidlo

1

Ø12 (tyč):

Řezat na délku 34
Pásová pila

N1-Pilový pás na kov

M1-Digitální posuvné měřítko

2

Upnout do

sklíčidla a

zarovnat čelo,

soustružit na Ø8 v

délce 10 od čela,

srazit hranu 1x45°

Soustruh
N2-Soustruž. nůž ubírací

N3-Soustruž. nůž stranový

M1-Digitální posuvné měřítko

3

Řezat závit M8 na

délku 10
Soustruh

N29-Závitové očko M8,

vratidlo

4 Odepnout Soustruh

5

Upnout do

sklíčidla a

zarovnat na délku

32, soustružit na

Ø8 v délce 10 od

čela, srazit hranu

1x45°

Soustruh

N2-Soustruž. nůž ubírací

N3-Soustruž. nůž stranový

M1-Digitální posuvné měřítko

6

Řezat závit M8 na

délku 10
Soustruh

N29-Závitové očko M8,

vratidlo

7
Odepnout a

odložit
Soustruh

8
Kontrolovat závit

M8

Výstupní

kontrola

M9-Kroužek mezní závitový

M8

Název dílce: PODLOŽKA Číslo výkresu: 18-4A/01 Strana: 1/1

Vypracoval: Ondřej Buráň Datum: 8. 4. 2017 Pozn.:

Číslo

operace
Obrázek Popis Stroj

Nástroj / Pomůcka /

Měřidlo

1

Ø40 (tyč):

Řezat na délku 6
Pásová pila

N1-Pilový pás na kov

M1-Digitální posuvné měřítko

2

Upnout do

sklíčidla a

zarovnat čelo

Soustruh
N2-Soustruž. nůž ubírací

M1-Digitální posuvné měřítko

3 Odepnout Soustruh

4

Upnout do

sklíčidla a

zarovnat čelo

na sílu 5

Soustruh
N2-Soustruž. nůž ubírací

M1-Digitální posuvné měřítko

5

Vrtat otvor Ø10,5 Soustruh
N16-Vrták Ø10,5

M1-Digitální posuvné měřítko

6
Odepnout a

odložit
Soustruh