Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Buráň Ondřej

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Výrobní postup drtiče obilovin

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Ondřeje Buráně v teoretické studii pojednává o principu tvorby
a členění výrobních postupů, vhodné volbě polotovarů, kontrole a měření. V praktické části
student řeší konkrétní výrobní postup všech jednotlivých částí drtiče obilovin. Výroba jednotlivých
části strojního zařízení je v práci přehledně popsána a ilustrována, taktéž volba jednotlivých
výrobních strojů, nástrojů a měřidel je podána dostatečně podrobným a přehledným způsobem.
Samotný výrobní postup je uveden v příloze a obsahuje 20 dílčích postupů formou tabulky.
Práce je zpracována velmi přehledně a pečlivě s množstvím názorných obrázků.
Chyby se objevují jen sporadicky a neovlivňují kvalitu práce. Diplomová práce splňuje všechny body
zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Z jakého důvodu jste nevolil vyšší stupeň automatizace při volbě obráběcích strojů?
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